重庆市万州区钟鼓楼街道办事处文件
万州钟办发〔2020〕73号
重庆市万州区钟鼓楼街道办事处

关于印发《2020年畜禽粪污资源化利用

工作实施方案》的通知
各涉及村居：

《2020年畜禽粪污资源化利用工作实施方案》已经街道办事处研究同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

特此通知。

重庆市万州区钟鼓楼街道办事处

2020年9月23日

钟鼓楼街道2020年畜禽粪污资源化

利用工作实施方案

为防治畜禽养殖业的环境污染，保护生态环境和人民群众身体健康，根据万州区农业农村委《关于下达2019-2020年畜禽粪污资源化利用项目任务的通知》(万州农委函〔2019〕339号)文件精神，制定本实施方案。

    一、工作目标及工作内容

    为全面完成畜禽养殖场污染治理粪污资源化利用工作，实现辖区养殖场污染治理的目标，畜禽粪污资源化处理后能够完全有效还田利用。

2020年10月30日前完成11家养殖企业(其中1家异位发酵改造项目小岩村9组蒋良兵)。传统治理10家养殖场（百步3组张攀祥养猪场，百步7组吴帮全养猪场，小岩村10组周代万养猪场,小岩村9组万超养猪场,小岩村5组何军养猪场 大团8组隆后培养猪场,大团8组隆后华养猪场,大团5组张得金养猪场,大团3组张思平养猪场,大团3组周本福养猪场,实施粪污资源化利用治理。

    二、方法步骤
    畜禽养殖场污染治理工作分为准备、组织实施、检查验收三个阶段。

（一）工作准备 (2020年5月20日-8月30日)

办事处相关科室、村（居）按照本方案的要求，对辖区畜禽养殖场进行排查，分类登记，建立畜禽养殖场污染治理监管台账，形成街道领导、科室与村（社区）联动工作机制，宣传治理工作的有关法律法规及其重要性，组织召开专题部署会，对养殖场业主深入动员，形成良好的污染治理工作氛围。

   （二）组织实施 (2020年9月1日-9月30日)
办事处相关科室、村（居）依法严密组织，科学实施。首先对养殖场(户)下达污染治理通知书，同时做好畜禽养殖场(户)的思想政治工作，让畜禽养殖场(户)知晓环保整治要求，使之主动配合。畜禽养殖场(户)按照通知要求治理，自行建设沼气池, 沼液贮存池, 干粪堆积池, 沼液或肥水输送设备, 田间贮存池及利用等设施, 建设完善雨污分离管道系统, 清粪设备. 固液分离设备, 肥水田间贮存池, 农田利用等设施。街道办事处将在2020年9月30日前对11家畜禽养殖场污染治理工作进行验收。

（三）区级验收(2020年10月1日-10月30日)

2020年10月30日前，治理工作经街道办事处验收合格后申请上级部门验收，通过区级验收合格后可适当给予补偿。相关科室、村(社区)定期开展 “回头看”工作，加强对畜禽养殖场(户)的日常巡查和监管，落实监管责任措施，严防畜禽养殖场污染。

三、保障措施

（一）加强领导

畜禽养殖污染防治是街道环境保护重点工作，关系到广大人民群众的切身利益，关系到畜禽养殖业和环境的协调可持续发展。相关村（社区）、办事处相关科室要从落实科学发展观、构建和谐社会的高度，认真抓好此项工作，加强指导和督查，把畜禽养殖企业的工作纳入污染治理目标管理体系和领导干部的政绩考核体系。

（二）明确工作职责

农业服务中心：组织协调辖区有关单位、部门开展畜禽养殖场的污染治理工作；牵头实施辖区11家养殖场的工作，依法查处畜禽养殖场(户)的各种环境违法行为，指导监督畜禽养殖场(户)的清理。

规环办：负责畜禽养殖污染综合防治、治理养殖场规划选址工作、畜禽养殖场污染治理过程中的政策引导以及指导养殖场业主正确整治措施。

财政办：负责已治理畜禽养殖场(户)补偿经费的兑付。

辖区派出所、应急办、平安办：负责维护治安秩序和社会稳定。负责整治过程中执法监督安全保障工作，对抗拒阻挠整治工作的，依法法处理。

百步社区、小岩村、大团村：认真落实属地管理责任，负责本行政区内畜禽养殖场(户)的污染治理工作。按照街道办事处统一部署，把畜禽污染治理作为一项重点工程来抓，确保工作抓到实处、抓出成效。

（三）加大政策扶持、加强信息报送

要加大政策扶持力度，争取相关优惠政策，尽量减少养殖户的损失。同时做好畜禽养殖场周报表和畜禽污染治理进展情况和月报表的信息报送工作。

四、工作要求

1、高度重视。畜禽养殖场污染治理工作关系到人民群众的生产、生活和城市环境质量，相关村（社区）及有关单位要按照相关法律法规规定和区政府要求，密切配合，各司其职，确保畜禽养殖场污染治理工作按期完成。

2、加强宣传。相关村（社区）、广泛开展畜禽养殖区域划分及污染防治的宣传工作，特别是做好畜禽养殖场污染治理对象的宣传教育工作，努力营造整治畜禽养殖污染的良好舆论氛围，使“种养结合、生态养殖、循环养殖”的观念深入人心；妥善处理好治理工作中出现的各种矛盾和问题，保证工作积极稳妥地推进。

3、严格执法。严格按照法律、法规、政策规定依法实施养殖场的污染治理，对整治不到位、措施不落实，在规定时间内没有完成目标任务的，责令限期整改；对故意拖延、阻挠整治畜禽养殖污染工作的, 依法采取强制措施, 造成严重后果的, 移送司法机关追究相关人员的法律责任。

重庆市万州区钟鼓楼街道党政办                 2020年9月23日印发
— 2 —